
 

 
(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 

Praça São Vicente, n° 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Decreto Municipal Nº 010 de 03 de fevereiro de 2025 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento de 2025 e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALOÁ, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 
 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso I, da Lei Orçamentária 
Anual para 2025 (Lei Municipal nº 641/2024), transcrito abaixo:  
 
 

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 
durante o exercício de 2025, a: 

 
I - abrir créditos adicionais suplementares, 
mediante decreto, até o limite correspondente a 
40% (quarenta por cento) do total da despesa 
fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 7º e 
43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, para atender insuficiência de dotações 
estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais. 
 
§ 3º Para abertura de créditos suplementares com 
recursos de anulação total ou parcial de dotações 
orçamentárias destinadas a suprir insuficiências de 
dotações relativas à pessoal e encargos, não será 
onerado o limite autorizado pelo inciso I do caput 
deste artigo. 

 
DECRETA: 
 
  Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 
nº 641/2024, com fundamento no art. 8º, Inciso I, crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 1.628.101,00 (um milhão seiscentos e vinte e oito mil e cento e um reais) 
destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo I, que integra este 
Decreto. 
 
  Art. 2º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 
nº 641/2024, com fundamento no art. 8º, Parágrado § 3º, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 252.000,00 destinado ao reforço das dotações 
discriminadas no anexo I, que integra este Decreto. 
 

PREFEITURA DE 

SALOA 
Governo do povo para 

Decreto Municipal Nº 010 de 03 de fevereiro de 2025 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento de 2025 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALOÁ, Estado de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente. 

CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, Inciso |, da Lei Orçamentária 

Anual para 2025 (Lei Municipal nº 641/2024), transcrito abaixo: 

Art. 8º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado, 

durante o exercício de 2025, a: 

| - abrir créditos adicionais suplementares, 
mediante decreto, até o limite correspondente a 
40% (quarenta por cento) do total da despesa 

fixada na presente Lei, nos termos dos artigos 7º e 

43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, para atender insuficiência de dotações 
estabelecidas nesta Lei e em créditos adicionais. 

$ 3º Para abertura de créditos suplementares com 

recursos de anulação total ou parcial de dotações 
orçamentárias destinadas a suprir insuficiências de 
dotações relativas à pessoal e encargos, não será 
onerado o limite autorizado pelo inciso | do caput 

deste artigo. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 

nº 641/2024, com fundamento no art. 8º, Inciso |, crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 1.628.101,00 (um milhão seiscentos e vinte e oito mil e cento e um reais) 
destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo |, que integra este 
Decreto. 

Art. 2º - Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei Municipal 
nº 641/2024, com fundamento no art. 8º, Parágrado S 3º, crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 252.000,00 destinado ao reforço das dotações 
discriminadas no anexo |, que integra este Decreto. 

(87) 3782-1181 Www.saloa.pe.gov.br 

Praça São Vicente, nº 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452

http://www.saloa.pe.gov.br/


(87) 3782-1181 www.saloa.pe.gov.br 
Praça São Vicente, n° 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00 

     Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 
Decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de recursos. 

  Art. 4˚. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Saloá, em 03 de Fevereiro de 2025 

RIVALDO ALVES DE SOUZA JÚNIOR 
Prefeito do Município de Saloá – PE 

PREFEITURA DE 

SALOA 
Governo do povo para o pow 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo |, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Saloá, em 03 de Fevereiro de 2025 

RIVALDO ALVES DE Assinado de forma digital por 

SOUZA RIVALDO ALVES DE SOUZA 

JUNIOR:03304646477  JUNIOR03304646477 
RIVALDO ALVES DE SOUZA JUNIOR 

Prefeito do Município de Saloá - PE 

(87) 3782-1181 Www.saloa.pe.gov.br 

Praça São Vicente, nº 43, Centro, CEP 55.350-000 - -PE 

CNPJ: 11:455.714/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452

http://www.saloa.pe.gov.br/


ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

CUMPRE-SE

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.628.101,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E VINTE E
OITO MIL E CENTO E UM REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0110 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

2002 MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

49.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

49.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.000,00

1510 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1093 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA
ADMINISTRAÇÃO

58.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

58.000,00Soma da Ação:

2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

14.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

60.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

77.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.800,00

1610 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0002 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

1,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32912100 - 15000000

1,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

12.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.001,00

1620 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

2122 CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP

80.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1794 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS

300,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

300,00Soma da Ação:

2051 MANUTENCAO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS

300,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 16600000

300,00Soma da Ação:

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INCLUSIVE COZINHA
COMUNITÁRIA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.600,00

1902 FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO

1107 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA EDUCAÇÃO
INFANTIL - FUNDEB OUTRAS

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15420000

200.000,00Soma da Ação:

2088 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRIANÇA
ALFABETIZADA)

250.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 450.000,00

1910 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

1011 AQUISICAO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS ESCOLARES DO
ENSINO FUNDAMENTAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 1 de 4

DECRETO Nº 10/2025

vt, 
Dr, 

TA 

Nor 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ 
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO 
Saloá - PE 
C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00 

DECRETO Nº 10/2025 

CUMPRE-SE 

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 

0110 

2002 

33903500 - 15000000 

1510 

1093 

44905200 - 15000000 

2015 

31901100 - 15000000 

33903500 - 15000000 

33903900 - 15000000 

33909200 - 15000000 

1610 

0002 

32912100 - 15000000 

2018 

33904700 - 15000000 

1620 

2122 

33904700 - 15000000 

1794 

2035 

33904700 - 15000000 

2051 

33904700 - 16600000 

2125 

33903000 - 15000000 

1902 

1107 

44905200 - 15420000 

2088 

31900400 - 15421070 

1910 

1011 

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de 
1.628.101,00 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E VINTE E 
OITO MIL E CENTO E UM REAIS ) e dá outras 
providências. 

CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

MANUTENÇÃO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

Serviços de Consultoria 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA 
ADMINISTRAÇÃO 
Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

Juros Sobre a Dívida Por Contrato 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

CONTRIBUICAO DO MUNICIPIO PARA O PASEP 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
FMAS 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 

MANUTENCAO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INCLUSIVE COZINHA 
COMUNITÁRIA 

Material de Consumo 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA EDUCAÇÃO 
INFANTIL - FUNDEB OUTRAS 

Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL (CRIANÇA 
ALFABETIZADA) 

Contratação Por Tempo Determinado 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

AQUISICAO DE MOVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS ESCOLARES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

49.000,00 

49.000,00 

49.000,00 

58.000,00 

58.000,00 

2.000,00 

14.000,00 

60.300,00 

1.500,00 

77.800,00 

135.800,00 

1,00 

1,00 

12.000,00 

12.000,00 

12.001,00 

80.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

300,00 

300,00 

300,00 

300,00 

8.000,00 

8.000,00 

8.600,00 

200.000,00 

200.000,00 

250.000,00 

250.000,00 

450.000,00 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 1 de 4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

280.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15500000

280.000,00Soma da Ação:

2099 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICIPIO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.000,00

2110 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2109 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

88.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

90.500,00Soma da Ação:

2110 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.500,00

2120 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

322.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

322.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 322.000,00

2210 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

33.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 15000000

3.900,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 15000000

37.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.200,00

2501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1006 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 16003110

1.000,00Soma da Ação:

2022 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001002

17.000,00Soma da Ação:

2082 MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE

5.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 16000000

17.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15001002

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 1.628.101,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0110 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA

1001 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA

49.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

49.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 49.000,00

1110 GABINETE DO PREFEITO

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

1.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15000000

59.300,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

60.300,00Soma da Ação:

2008 DIVULGAÇÃO DE PROGRAMAS, OBRAS SERVIÇOS E PUBLICIDADE DOS ATOS
ADMINISTRATIVOS

4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 64.800,00

1510 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

1093 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA
ADMINISTRAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 2 de 4

DECRETO Nº 10/2025

vt, 
Dr, 

TA 

Nor 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ 
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO 
Saloá - PE 
C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00 

DECRETO Nº 10/2025 

44905200 - 15500000 

2099 

33903900 - 15001001 

2110 

2109 

33903600 - 15000000 

33903900 - 15000000 

2110 

33903900 - 15000000 

2120 

1020 

44905100 - 17000000 

2210 

2026 

33903600 - 15000000 

33909200 - 15000000 

2501 

1006 

44905100 - 16003110 

2022 

33903900 - 15001002 

2082 

33904700 - 16000000 

33909300 - 15001002 

Equipamentos e Material Permanente 

Soma da Ação: 

MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR NO MUNICIPIO 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA 
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS) 

Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Despesas de Exercícios Anteriores 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA 

Obras e Instalações 

Soma da Ação: 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Soma da Ação: 

MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE 

Obrigações Tributárias e Contributivas 

Indenizações e Restituições 

Soma da Ação: 

Soma da Unidade: 

Total Geral: 

280.000,00 

280.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

380.000,00 

2.000,00 

88.500,00 

90.500,00 

23.000,00 

23.000,00 

113.500,00 

322.000,00 

322.000,00 

322.000,00 

33.300,00 

3.900,00 

37.200,00 

37.200,00 

1.000,00 

1.000,00 

17.000,00 

17.000,00 

5.000,00 

17.000,00 

22.000,00 

40.000,00 

1.628.101,00 

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo 

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

0110 CORPO DELIBERATIVO E SECRETARIA DA CÂMARA 

1001 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A CÂMARA 

44905200 - 15000000 Equipamentos e Material Permanente 49.000,00 

Soma da Ação: 49.000,00 

Soma da Unidade: 49.000,00 

1110 GABINETE DO PREFEITO 

2006 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

31900400 - 15000000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000,00 

31911300 - 15000000 Obrigações Patronais 59.300,00 

Soma da Ação: 60.300,00 

2008 DIVULGAÇÃO DE PROGRAMAS, OBRAS SERVIÇOS E PUBLICIDADE DOS ATOS 
ADMINISTRATIVOS 

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00 

Soma da Ação: 4.500,00 

Soma da Unidade: 64.800,00 

1510 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

1093 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SECRETARIA 
ADMINISTRAÇÃO 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 2 de 4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

16.900,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 17550000

16.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.900,00

1610 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0003 AMORTIZACAO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

178.300,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 15000000

178.300,00Soma da Ação:

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

28.500,00Obrigações Patronais31911300 - 15000000

60.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15000000

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

96.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 274.800,00

1794 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2035 MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
FMAS

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

300,00Soma da Ação:

2051 MANUTENCAO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 16600000

300,00Soma da Ação:

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INCLUSIVE COZINHA
COMUNITÁRIA

8.000,00Material de Consumo33903000 - 16610000

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.600,00

1902 FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO

2093 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 70%

250.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15411070

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 250.000,00

1910 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

1113 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

480.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15690000

480.000,00Soma da Ação:

2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCACAO

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 580.000,00

2110 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2110 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA

23.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil31901100 - 15000000

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

2120 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

1019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA RURAL
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

55.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 17000000

75.000,00Soma da Ação:

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS)

150.000,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

97.000,00Obras e Instalações44905100 - 17010000

247.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 322.000,00

2220 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

1028 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO DE AGUA PARA PEQUENOS
PRODUTORES RURAIS

1,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

1,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1,00

2501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 3 de 4

DECRETO Nº 10/2025

vt, 
Dr, 

TA 

Nor 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ 
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO 
Saloá - PE 
C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00 

DECRETO Nº 10/2025 

44905200 - 17550000 Equipamentos e Material Permanente 16.900,00 

Soma da Ação: 16.900,00 

Soma da Unidade: 16.900,00 

1610 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

0003 AMORTIZACAO DE DIVIDAS CONTRATADAS 

46907100 - 15000000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 178.300,00 

Soma da Ação: 178.300,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

31911300 - 15000000 Obrigações Patronais 28.500,00 

33903500 - 15000000 Serviços de Consultoria 60.000,00 

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

Soma da Ação: 96.500,00 

Soma da Unidade: 274.800,00 

1794 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2035 MN TENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

33903900 - 15000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00 

Soma da Ação: 300,00 

2051 MANUTENCAO DA GESTAO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD-SUAS 

33903900 - 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00 

Soma da Ação: 300,00 

2125 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, INCLUSIVE COZINHA 
COMUNITÁRIA 

33903000 - 16610000 Material de Consumo 8.000,00 

Soma da Ação: 8.000,00 

Soma da Unidade: 8.600,00 

1902 FUNDO DE MANUTE DESENV EDUC BAS VAL PROF EDUCAÇÃO 

2093 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 70% 

31901100 - 15411070 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 250.000,00 

Soma da Ação: 250.000,00 

Soma da Unidade: 250.000,00 

1910 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

1113 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 

44905200 - 15690000 Equipamentos e Material Permanente 480.000,00 

Soma da Ação: 480.000,00 

2023 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCACAO 

33903900 - 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

Soma da Ação: 100.000,00 

Soma da Unidade: 580.000,00 

2110 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

2110 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 

31901100 - 15000000 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 23.000,00 

Soma da Ação: 23.000,00 

Soma da Unidade: 23.000,00 

2120 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA 

1019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA RURAL 
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS) 

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 55.000,00 

44905100 - 17000000 Obras e Instalações 20.000,00 

Soma da Ação: 75.000,00 

1020 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS - AREA URBANA 
(PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO, MUROS DE ARRIMO E OUTROS) 

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 150.000,00 

44905100 - 17010000 Obras e Instalações 97.000,00 

Soma da Ação: 247.000,00 

Soma da Unidade: 322.000,00 

2220 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS 

1028 IMPLANTACAO DE SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO E ABASTECIMENTO DE AGUA PARA PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS 

44905100 - 15000000 Obras e Instalações 1,00 

Soma da Ação: 1,00 

Soma da Unidade: 1,00 

2501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 3 de 4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452



ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ

C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00
Saloá - PE
PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO

DECRETO Nº 10/2025

2082 MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE

39.000,00Material de Consumo33903000 - 15001002

39.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.000,00

Total Geral: 1.628.101,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 4 de 4

“wêZm . ESTADO DE PERNAMBUCO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALOÁ 
=>; PRACA SAO VICENTE, 43 - CENTRO 
Mec. Saloá-PE 

C.N.P.J.: 11.455.714/0001-00 

DECRETO Nº 10/2025 

2082 MANUTENCAO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE 

33903000 - 15001002 Material de Consumo 39.000,00 

Soma da Ação: 39.000,00 

Soma da Unidade: 39.000,00 

Total Geral: 1.628.101,00 

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Chave do Filtro: NONY-R9QV-5XOL-1UMA-1ZTU Página 4 de 4

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/23-20250527095650.pdf

assinado por: idU
ser 452


	Decreto 010-2025
	ANEXO 01 - 010-2025

